Neque aliam hujus contrarii successus causam veteriorem esse, quam quod in Mechanicis multorum ingenia in unum coeunt; in Philosophia autem singulorum ingenia ab uno quopiam destruuntur. Nam postquam dediti facti sunt, amplitudinea non addere, sed in uno ornando aut stipando scribili officio occupari. Quare omnem Philosophiam ab experientia radicibus, ex quibus primum pululavit, & incrementum cepit, avulsam, rem mortuam esse. Atque hac cogitatione arrectus, etiam illud notavit; facultates Artium & Scientiarum aut Empiricas, aut Rationales, five Philosophicas omnium confusa esse: has autem se non benè adhuc commissas & copulatas videre. Empiricos enim formicæ more congerere tantum & uti: Rationales autem aranearum more telas ex se conficere. Apis verò rationem medianam esse, quæ materiam ex floribus tam horti, quam agri elicit, sed eam etiam propriæ facultate vertat & digerat. Neque absimile vera Philosophia opificium esse; quæ ex historia naturali & mechanicis experimentis præbant materiam non in memoria integrum, sed in Intellectu mutatam & subactam reponit. Neque se nescire, esse ex Empiricorum numero, quile non merè Empiricos haberi volunt, & ex Dogmaticis, qui se in experientia industrios & perpicaces videri ambiant: verum hæc fuisse & esse quorundam hominum artificia, existimationem quandam, ut alteruter in sua secta excellere videatur, captantium: Revera autem harum facultatum divortia & ferè odia semper valuerisse. Quare exultiore earum & sanctiore fœdere omnia faulta & felicia portendi putabat. Etiam illud libenter vidit: Intuebatur nempe infinitas ingenii, temporis, facultati expensas, quas homines in rebus & studiis (si quis verè judicet) inutilibus collocant, quarum pars quota si ad sana & solida verteretur, nullam non difficultatem superare posset. Neq; esse quod homines particularum multititudinem reformident, cum artium phænomena manipuli instar sint ad ingenii commenta semel ab evidentiâ rerum disjuncta & distracta. Atq; hæc quæ dicta sunt singula, impulsu quendam ad spem faciendam, habere: ante omnia autem certissimam spem esse, ex præteriti temporis erroribus. Atque (quod etiam quispiam de civili statu non prudenter administrato dixit) quod ad præterita pectando pessimum, id ipsum ad futura optimum esse. Cessantibus enim hujusmodi erroribus (ad quod ipsa monita primum gradum præstant) maximam rerum conversionem fore. Quod si homines per tanta annorum spatia viam tenuissent, nec tamen ulterius progressu possissent, ne spem quidem ullam subesse potuissent. Tunc enim manifestum fuisse, difficultatem in materia & subiecto (quæ nostra potestatis non sunt) non instrumento (quod penes nos est) hoc est, in rebus ipsis earumq; obscuritate; non in animo humano & ejus ad operatione esse. Nunc autem apparere, viam non aliquâ mole aut strue imperviam, sed ab humanis vestigiis deviam esse: Itaque solitudinis metum paulisper offundere, nec ultra minari. Postremò & illud statuit, si spes multo imbecillior & obscurior aura ab isto novo Contidente spiraverit, tamen experiri fuisse. Non enim pari periculo rem non tentari & non succedere: cum in illo ingentis boni, in hoc puillæ humanæ operæ jacturaveretur. Verū & dicens & non dictis

dicitis visum est ei, spei abunde esse, non tantum homini industrio ad experiendum, sed etiam prudenti & sobrio ad credendum.

Cogitavit & illud, studio accenso & spe facta, de modis perficiendi videndum esse. Hinc itaque sunt, quæ ci circa hæc generaliter visa sunt: Quæ etiam nudis & apertis sententiis claudere & complecti consentaneum putavit. Visum est ei, planè ab iis quæ jam facta sunt, diversa facienda; itaque rerum præteritarum redargutionem, ad futura vice oraculi fungi. Visum est ei, Theorias & opiniones, & notiones communes, quantum rigore mentis & constantiâ obtincri potest, penitus aboliri, & intellectum planum & æquum, ad particularia de integro accedere, ut ferè non aliud ad régnum naturæ, quam ad regnum celorum patet aditus; ad quod nemini, nisi sub persona infantis ingredi licet. Visum est ei, particularium sylvam & materiem, & numero, & genere, & certitudine, aut subtilitate ad informationem sufficientem colligi & congeri, tum ex naturali historia, tum ex experimentis mechanicis, atque ex iis potissimum, quia natura plenius se prodit, cum ab arte tenetur & urgeatur, quam in libertate propria. Visum est ei, eandem materiam eâ ratione in tabulas atque in ordinem redigi & digeri, ut intellectus in eam agere, atque opus suum exequi possit; cum nec verbum civinum in rerum maiis abso; ordine operatum sit: visum est à particularibus in tabulas relatis, ad novorum particularium inquisitionem minimè confestim transendum (quod tamen & ipsum res utilis sit, & instar experientiæ cuiusdam literata), sed ad generales & communes comprehensions prius procedendum, & naturali fanè intellectus processu catenus indulgendum. Sed simul visum est ei, intellectus motum & impetum naturalem, sed pravum, à particularibus ad comprehensions superiores & magis generales (qualia sunt principia, quæ vocant artium & rerum) saliendi, & reliqua descendendo per media expediendi omnino cohibendum; sed comprehensions proximas primo, ac deinceps mediis elicendas & inveniendas, atque per gradus continuos, & scalam veram ascendendum: ferè enim contemplationum & intellectus vias in bivium, illud moralium Antiquis decantatum coincidere: Alteram enim viam primo ingressu planam, ad avia ducere; alteram à principio arduam & suspensam in plana definire. Visum est ei, talem inductionis formam introduci, quæ ex aliquibus generaliter concludat; ita ut instantiam contradictionis inveniri non posse, demonstretur; ne forte secundum pauciora quam par est, & ex iis, quæ præstò sunt, pronunciemus, & (quod unus ex antiquis dixit) scientiam in mundis propriis, & non in mundo communis queramus. Visum est ei, eam tantum comprehensionem probari & recipi, quæ non ad mensuram facta sit, & aptata particularium ex quibus elicitur, sed amplior & latior sit, eamque amplitudinem five latitudinem suam ex novorum particularium designatione, quasi fidejussione quadam firmet. Ne vel in jam notis tantum hæreamus, vellaxiore fortasse complexu umbras & formas abstractas preensem. Visum est ei, multa præter hac inveniri, quæ non tam ad perfectionem rei, quam ad operis compendium, ac etiam ad mefsem humanam inde accelerandam insigniter faciant. Quæ omnia utrum

rectè cogitata sint an secus, ab opinionibus (si opus sit) provocandum & effectis standum.

Cogitavit & illud, rem, quam agit, non opinionem, sed opus esse, eaque non Seçtæ alicujus aut placiti, sed utilitatis & amplitudinis immensæ fundamenta jacere. Itaque de re non modò perficienda, sed & communicanda & tradenda (quâ par est cura) cognitionem suscipiendam esse. Reperit autem, homines in rerum scientia, quam sibi videntur adepti, interdum proferenda, interdum occultanda, famæ & ostentationi servire: quin & eos potissimum, qui nunç solida proponunt, folere ea, quæ adferunt, obscurâ & ambiguâ luce venditare, ut facilius vanitati suæ velificare possint. Putare autem, se id tractare, quod ambitione aliquâ, aut affectatione polluere minimè dignum sit: Sed tamen necessariò eò decurrentum esse, (nisi forte rerum & animorum valdè imperitus esset, & prorsus inexplorato viam inire velllet) ut satis meminire, inveteratos semper errores, tanquam phreneticorum deliramenta, arte & ingenio subverti, vi & contentione efficerari. Itaque prudentia ac morigeratione quadam utendum, (quanta cum simplicitate & candore conjungi potest,) ut contradictiones antè extinguantur quam excitentur. Ad hunc finem parare le de natura opus, quod errores minimâ asperitate destruere, & ad hominum sensus non turbidè accedere possit: quod & facilius fore, quod se non pro duce gesturus, sed ex natura ipsa lucem præbiturus & sparsum sit, ut duce postea non sit opus. Sed cum tempus interea fugiat, & ipse rebus civilibus plus, quam vellet, immixtus effeat, id longum videri: præsertim cum incerta vita cogitaret, & aliquid in tuto collocare festinaret. Venit ci itaque in mente, posse aliquid simplicius proponi, quod in vulgus non editum, faltem tamen ad rei tam salutaris abortum arcendum satis fortasse esse possit. Atque diu & acriter rem cogitanti & perpendenti, ante omnia visum est ei, Tabulas inveniendi, five legitima Inquisitionis formulas, hoc est, materiem particularium ad opus intellectus ordinatam, in aliquibus subjectis proponi, tanquam ad exemplum, & operis descriptio nem fere visibilem. Neque enim aliud quicquam reperi, quod aut vera viæ, aut errorum devia in clariore luce ponere, aut ea quæ afferuntur, nihil minus quam verba esse, evidentius demonstrare possit: neque etiam quod magis fugiendum esset, ab homine, qui aut rei diffideret, aut eam in majus accipi, aut celebrari cuperet. Fieri autem posse, ut si destinata perficere non detur, ut sunt humana tam ingenia firmiora & sublimiora, etiam abique majoribus auxiliis ab oblatis monita, reliqua ex se & sperare, & potiri possint. Ferè enim se in ea esse opinionem, nempe (quod quispiam dixit) prudentibus hæc fatis fore, imprudentibus autem ne plura quidem. Visum est autem, nimis abruptum esse, ut à Tabulis ipsis docendi initium sumatur. Itaque idonea quedam præfari oportuisse, quod & jam se fecisse arbitratur; nec univerfa quæ huc usque dicta sunt, aliò tendere. Postremò visum est ei, si quid in his, quæ dicta sunt, aut dicentur, boni inventiur, id tanquam adipem sacrificii Deo dicari, & hominibus ad Dei similitudinem, sano affetu & charitate hominum bonum procurantibus.

EPISTOLA
THOMAE BODLEI

Ad

FRANCISCUM BACONUM,

Quā candidē exponit ejus

COGITATA ET VISA.

Latinē versā ex Anglico,

Ab

ISAACO GRUTERO.

Finito, quod mihi statueram, tempore, cum laxius te feriari opinarer, bis tervè in pro-
cinctu steti, ut gratias acturus te adirem, potius id à me fieri debere ratus coram, quam per literas. Sed proposito semper injecta fuerunt obstacula, ut & nunc *Felbami* me detinet gravioris momenti negotiū, quod sententiam quoque meam scripto mandandam persuasit. Non dubitas, quin *Cogitata & Visa* tua legerim, testor id factum à me summa cum volupte, cum id prae-
cipui amoris argumentum interpreter, quod habebas me in tuorum numero, quibus censeris offers ingenii tui nondum evulgatos labores. Quo nomine fer me quæso hæc dicentem. Primo, si intimo erga te affectui, ingenium tuum, actiones & sermones id preium diceretur, quod tui in me amoris est, liceret hæc mutua illigata complexibus sociari. Sed omnis excluditur paritas, ubi ea fortis nostra disparitas est, & tam longè dissident, quibus favor utrinque noster probare se nititur. Me itaque quod attinet, ex sece illa astimari permitto, & eterno observantiae nexu habebis me tibi devin&tissimum. Ad operis tui argumentum ut accedam, id ampla maximè insignium speculacionum congeries, ut in admirationem me rapiat, (quæ perpetuò me defixum tenebis) quod civilibus negotiis occupatissimus & sumime acciti otii, quibus nullum prouersus cum declamatis in Schola dogmatibus commercium est, quicquid tamen optimæ frugis recondunt Scientiarum præcipua, id omne accuratissimo selectu transtuleris in Libri tui materiam. Quamquam enim alicubi prorsus declines à trita & pervulgata in Scholis docendi ratione, quæ apud nullius non genus & seculi Sapientes habita fuit unica veri norma; tamen & in illis & quicquid toto moliris opere artifice te nobis probas versatili dexteritate. De me id fateor exerte, si institutum sp̄ecetur quā in eruditio[n]is latifundia excurrit, excerptum me literariorum gregi. Cum tamen ita promptè vocatis ad tui tractatus censuram amicis audire libenter velle videaris, si quid mihi aut aliis occurserit decretorio confodiendum itilo, eo me redactum sentio, ut judicium meum dissimilare non licet, apertèque contestor ex eorum me numero, qui solidiora esse statuunt artium nostrarum fundamenta, quam tota dissertationis tua series admittit. Primo enim, cum ob-
jiciis finistrorum eventus & errores practica Medicinae, non ignoras mali id redundare ex neglecta artis regula. Nam ne centesimus quidem medicæ cautionis observantem se præbet, & ea aliquando ægri corporis constitutio est, ut exactè doceri Medicum non patiatur. Paucos enim reperias, qui rebus sic se habentibus rectè se explicent. Est & ubi malum ex se arti cedere nescit, quod in rualtis

morbis accidens esse nōsti; quandoque & in abditæ causa, quam nullæ deprehendunt conjectura. Quicquid sit, ego mihi persuadeo, illud practica Medicinae (prout hodie exercetur,) probrum refundi in profitentium incuriam, aut inficiam, aut aliam ingenii mei caliginem, quod minus felices habeat successus. Pauci enim Medicos agentium, ita in arte sua exercitati sunt, ut quidem quæ ex arte præscribunt, flagitant. Atque hæc licet ad eam perfectionem non affurgat, admirans tamen sanitatis adminiculis abundat, ut per tot seculorum decursum exploratissime fidei docuerint experimenta, quæ regiam velut viam pandunt ad commendatissimam per te quoque scientiam. Alchymia & Magia axiomatis quibusdam constant sane dignis, quæ assensum impetrant. Sed tota Artificum industria ita subtilitatem & imposturas miscit, ut non tantum fraus & fraudum fabri contemptum incurant, sed & ludibriis excipiantur. Atque hīc ut in solido locetur quod instituti tui pars est potissima, videntur mihi exempla tua fuisse petenda, ex iis, quæ liberales tradunt scientia, sepositis, quæ sunt de raro contingencib[us], & ut in confessu est, facile refutari possint, sed convertendam fuisse censori utili aciem, in ea, quæ generalia præstruunt, & tamquam non subvertenda Axiomata & Canones defenderunt nobilissima omnis ævi ingenia. Apud Eruditos enim nihil certius, quam illud artium genus, cui Scholastica olim natio nomen dedit *Quadriviales*, positiones suis per irrefutabiles demonstrationes assertuisse. In aliis quoque *Triviales* dictis ex nobis superfluit regulæ velut per manus traditæ, quæ plerumque sine suo, in quem scientia quæque collinquant, non cedunt. Jan verò si nos confilio tuo ductiles praebamus, id est, communes notiones homini insatis exeamus, deletisque omnibus actionibus nostris, operibus & maximis repuerascere conemus, quod liceat intrare *regnum naturæ*, ut ex S. Codicis præscripto enitendum nobis est ad *regnum celorum*, me quidem judge, nihil certius est, quam sic præcipiti gradu eundum esse in barbariem, unde post aliquot seculorum millia nihilo instructiores emergamus Theoreticis adjumentis, quam nunc sumus. Nam ita demum verè secundum ordinem pueritiam facti tabulari asas, ubi deletis priorum principiorum vestigis, resuscitare jubemur novi mundi primordia, & ab experimentis operum & sensuum (hanc enim in particularibus insiftis probandi viam) colligere, quod in intellectu efformetur in notionem generalem, ex decantato illo apud omnes effato, *in intellectu nobile esse, quod non prius fuerit in sensu*. Neque verisimilitudine caret, posse nobis evenire, ut si ratio ineatur eruditio[n]is,

cum

cum finienda erit Platonici anni revolutio, longe ea infra istud, quo nunc censetur, pretium decrevisse videri possit. Quod doctrinam nobis spondes excellentiorem, quam hodie inter nos vigeret, ab experimentis petendam, si latentes naturae sinus pertentare & aperte liberet, stabilitatem in particularibus fide, non magis ad rem facit, quam si eò incites, quod naturalis hominem instinctus rapit sine admotis exterius hortationibus. Neque enim aliud patitur ratio, quam ut infinita sint membra in omnibus mundi partibus. (Neque enim hic cogitationes nostra intra Europae terminos cohibenda sunt,) que viam insistunt quod digitum intendit, tam acri & sollicita diligentia, ut magis intendit nequeat industria. Omnibus enim insita est scientia cupiditas, non ita exsatianda, quin exardecet vehementius, ut hydrops sibi indulgens crescit. Sed quomodo aures præbituros persuadere paranti, evertendas proflus quibus solidè constitutis inhærent sententias, & universim admista Theoria, tam suis, quam Majorum experimentis superexstructa, non video adferri quo inducar ut credam. Porro afferere mihi licet non invita, ut opinor, probabilitate, si tacitas intra cogitationes ad examen revocetur, quantum exuberant naturae documenta usu comperta per totum, quæ expanditur, Universum, quunque aut sex ista, quæ venditas, selecta & à te probata, & hodiernæ curiositati deberitis, misericorditer tuerentur inter aliquot centena naturae arcana, quibus in lucem quotidie protrahendis aut solerteria ministrâ est, aut favet casus, & comparari possunt, aut partim præferri iis, quæ à te designata sunt. Sed demus, lequatur assensus, posse à te conferri, quod ad Scientiarum faciat augmentum, & universalis apud nos Theorie notiones & axiomata fungamus existincta, sufficiat noviter repertis, quid beneficii redundabit ex hac mutatione in Eriditionem & Scientias? nihil certius quam nova haec, & quæ in corum appendicem veniunt, ubi semel recepta fuerint commendantibus Inventoribus: & illorum affectis gratiam præfam sensim amissura, & oblivioni tradenda ex natura scito fluxus illos & refluxus alternantis, atque ita ex temporum decursu penitus habitura interitum; fortassis etiam aliis idem, quod tu nunc venditas, agitantibus nimisrum propositis administrulis, quibus exactius limentur augenda Scientia. Semper enim quæ Majoribus fuerunt probro, in Minoribus renaci solent. Quare frustra est, quisquis ab illorum exercitationibus, & tota commendandi industria aliud speraverit, quam quod præfata observationis sit, ut fido nobis & per scripta traditæ relatu constat. Hic in mente mihi venit quod notat Paterculus, ubi de excellenterissimis Græcorum & Romanorum ingenii agit, cum florentissimæ essent ipsorum res, hanc dari posse non improbatum causam, quæ ea pessum dedit, ut postea docuit eventus, natura quod summo studio pertinet, ascendit ad summum, difficultisque in perfecto mora est. Adeò ut homines, si senserint ulteriori se prohiberi ad sensu, in ipso constitutos fastigio, sponte descendant, abdicatisque exercitationibus, quibus plurimum inest momenti, nova affectent, tamquam occupata ab aliis materia, in qua prius laborabant. Et præfertim id Eloquentiae datum fuit illis temporibus, ut cum posteriores desperarent, posse à se præteriri priorēs, aut eos

equari, sequeretur neglectus & contemptus præcæ exercitationis, & per aliquot secula sermo & stylus contraheret sordes & rubiginem, donec ultima periodus novam reduxit faciem, emergentibus & se incitantibus illultribus ingenii, ad resumendos recens animata diligentia impetus, propellendosque in summum perfectionis fastigium labores non in eloquentia duntaxat studio, sed & quoque se porrigit scientiarum omnium pomceria. Neque enim falli illum puto, quisquis existimaverit, artes omnes, prout publicè nunc docentur, nullo non ævo extitisse, non tamen pari in omnibus locis mensura, neque eodem loco semper pari numero, sed ex temporum genio mutationibus obnoxio, nunc auctiores florentioresque, nunc in exuscitate & cum tenebris & institutionis methodo rudi. Ratio ex me si queratur, facit pro me doctrina Aristotelis & aliorum elaboratissimi ingenii virorum, à quibus superfunt nobis plurima adminicula, unde id probetur & ad liquidum deducatur, quod aliis in rebus idem in artibus contingere, darioque ortum & interitum; congrua proflus, si me interpretem audias, sententia ei quod dici solet. *Nihil nouum sub sole,* & quæ non in facta magis quam dicta querat, ut nihil neque dictum neque factum sit, quod non & dictum & factum prius. Patrocinatur 2. etiam celebris illa *Salomonis* ad filium querela in prurientes suo seculo voluminum fabros, non alio sensu accipienda, quam quod magna eorum pars & fuerint observations & in qualibet literatura artificiosi instar syntagmatis. Neque ex tam ampla congerie vel pulvisculus superest, si cupias quædam S. Codicis, posteritati relicta. Etanne tunc quidem per tot Scriptorum millia, qui *Salomonis* ævum antecessere, reperi potuit quidquam novitatis titulo donandum? habenda tamen ei fides est, cum ait, non obstantibus, quæ vel sua ferebant, vel priora tulerant tempora, non potuisse dici: *Ecce novi quid.* Unde id colligo, cum per omnia secula & in omnibus Arbus & Scientiis eadem fuerint in hominibus labor, exercitatio & cognitio, cum iis, quæ nostro videmus tempore, etiæ mutationum æstu fluctuantia, prout temporum & locorum, occasionisque veriat ratio, & incalescit Scriptorum industria, intendi & remitti solita, tam in Theoreticis suis, quam Practicis, si assentimur tibi: Primo, ut Scientia nostra rejiciatur tanquam dubia & incerta (quod affirms duntaxat non minus argumentorum robore) deinde, ut abdicentur Axiomata nostra & Maximæ, generalesque assertiones, à Majoribus quasi per manus traditæ, quæ tamen (alter enim haec intelligi nequeunt) subtilissimi omnis ævi judicis comprobata sunt; ultimo, ut excogitetur ratio, quæ nos jam factos Abecedarios, per tortuosas particularium experimentorum ambages, provehat ad cognitionem ex solidè collectis generalibus, unde nova exsculptantur Artium principia, finis erit, ut exuti, quæ nunc habemus, disciplinis, & fatigati redeuntibus in circulum laboribus, illic tendamus, unde incepimus, eoque deducamur felicitatis, quæ nos in integrum restituat. Res ea est tot seculorum, quot ante nos transacta fluxerunt, ut tandem in perfectionis meta consistamus. Neque ita hic

censur sedeo, quasi fastidiosè explodam quicquid augendis per nova inventa impenditur scientias, cùm conatus iste nobilis sit, nequò summa laude fraudandus, ob beneficium, quo in præsens perfrui licet. Nunquam defuit mundo ingens illorum agmen, qui novis excogitandis operam dederunt, neque futura carebunt secula, in quibus industria pertinax & excellens hac in parte peperit nobis ea, quæ in admirationem rapiunt, captum popularē & spem transgressa. Nostræ tamen notiones & axiomata tam ab iis, quam ab Eruditorum eminentissimis semper cum gratis recepta sunt. Vides, quam in me fiduciam tua crearit humanitas; si in ista tui impugnandi licentia lasciviente protervia effor, quam de erecta tua indole concepi, opinio, & libertate, quam hic amicorum præcipuis indulges, eo me impulsi aliquin resistantem. Et quanquam equi instar sub auriga rectore, non recedam a veteri & trita via, quam sedulè calcavi, ita tamen sentio de tuis *Cogitationis*, & fateri me res ipsa cogit, tecum & cum mundo iniquius te egist, cùm tantas opes domestico carcere damnatas, invidisti publico usui. Licet enim persua sum habeam quoad tenorem & subjectum præcipue dissertationis, nulla in Academia te reper turum Tribunal, quod erroris te absolvere sustineat, tamen negari non potest. Tractatum tuum ubique scatere conceptibus selecta frugis super præsenti statu scientiarum, & ingeniosissimis commentationibus super adjumentis eas promovendi, ut efficacissime eum trahat quicunque earum rerum studio capit, penitusque explorandi gignat haud iners desiderium, non ut eo tantum eniat, quod in purvulatis hodiè scientis summum est, sed ut altius quasi feratur in ipsa latenter naturæ viscera, omnemque ingenii & judicij nervos intendat, donec D. Pauli illud perficerit *Consolari meliora dona*. Utinam hanc ingressus essem viam, (votum id auribus tuis depono) cùm primùm ad hæc studia animum adjiceres, vir longè alterius Scholæ! nihilominus utcumque hæc se habebant, cum id tibi firmum fixumque lœdeat, & Patriæ fidem tuam probes, toto affectu precor, quod sapissime facio, ut paria meritis tuis obtингant. Quod, spero, affluer aliquando plenis honorum & felicitatis rivis. Fulhami, Febr. 19. 1607.

D E S C R I P T I O G L O B I I N T E L L E C T U A L I S . C A P U T P R I M U M .

Partitio universalis humanae doctrinae in Historiam, Poësi, Philosophiam, secundum triplicem facultatem mentis; Memoriam, Phantasiam, Rationem; quodque eadem partitio competit etiam Theologico: Cum idem sit una mempe intellectus humanus, licet materia & insinuatio sint diversa.

Partitionem doctrinæ humanae eam diligimus, quæ triplici facultati intellectus respondet. Tres itaque ejus partes à nobis constituantur: *Historia, Poësi, Philosophia*. *Historia*, ad memoriam refertur: *Poësi* ad phantasiam: *Philosophia* ad rationem. Per *Poësi* autem nihil aliud intelligimus hoc loco, quam historiam fictam. *Historia* propria individuum est, quorum impressiones sunt mentis humanae primi & antiquissimi hospita-

tes; suntque instar prime materie Scientiarum. In his Individuis atque in hac materia, mens humana assiduè se exercet, interdum ludit. Nam Scientia omnis mentis & exercitatio & opificium; *Poësi* ejusdem latus censerit possit. In *Philosophia* mens mancipatur rebus; in *Poësi* solvit a nexu rerum, & expatiatur & singit quæ vult. Hæc vero se ita habere, facile quæ cernat, qui simpliciter tantummodo, & pingui quadam contemplatione Intellectualium Origines petat. Etenim Individuum imagines excipiuntur à Seni, & in memoria figurunt. Abeunt autem in memoriam tanquam integræ, eodem quo occurunt modo. Has rursus retrahit & recolit Mens; atque (quod officium ejus proprium est,) portiones carum componit, & dividit. Habent enim Individua singula aliquid inter se communæ, atque aliquid rursus diversum & multiplex. Ea vero compositio atque divisio, vel pro arbitrio mentis fit, vel pro auctoritate in rebus. Quod si fiat pro arbitrio MENTIS, atque transferuntur portiones illæ ad placitum, in similitudinem quandam Individui, Phantasia opus est, quæ nullæ naturæ aut materiae lege & necessitate astricta, ea quæ in rerum natura minimè conveniunt, conjungere; quæ verò nunquam separantur, discipere potest, ita tamen, ut intra primas illas ipsas Individuum portiones coërcetur. Nam eorum, quæ nulla ex parte se sensu obseruerunt, non est phantasia, ne somnium profecto. Quod si eadem Individuum portiones componantur & dividantur, pro ipsa rerum evidentia, & prout verè in natura se produnt, aut saltum pro captu cuiusque se prodere notantur, ex parte Rationis sunt; atque universa hujusmodi dispensatio rationi attribuitur. Ex quo liquido constat ex tribus hisce fontibus, esse tres illas emanationes *Historia, Poësi, & Philosophie*; neque alias, aut plures esse posse. Nam sub *Philosophie* nomine complectimur omnes artes & scientias, & quicquid denique à singularum rerum occurrso per mentem in generales notiones collectum & digestum est. Neque alia censemus ad Doctrinam partitione, quam illa superiore, opus esse. Informationes enim oraculi, & Sensus, & re procul dubio, & modo insinuandi differunt; sed tamen Spiritus humanus unus atque idem est: perinde ac si diversi liquores, atque per diversa infundibula, tamen in unum atque idem vas recipiantur. Quare & Theologiam ipsam, aut ex historia sacra constare asserimus, aut ex preceptis & dogmatibus divinis, tamquam perenni quadam *Philosophia*. Ea verò pars, quæ extra hanc divisionem cadere videtur, (quæ est Prophætia,) & ipsa Historia species est, cum prerogativa divinitatis, in qua tempora conjuguntur, ut narratio factum præcedere possit; modum autem enuntiandi & vaticiniorum per visiones, & dogmatum cœlestium per parolas, participat ex *Poësi*.